
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  157/2011  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do CURSO DE ESPECIA-

LIZAÇÃO EM ENSINO DE HISTÓRIA, realizado sob 

a responsabilidade do Departamento de Letras e 

Ciências Humanas desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 023/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 

16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000887/2009,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório do 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE HISTÓRIA, sob a responsabilidade do 

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, realizado no período de 18 de março 

de 2006 a 09 de julho de 2007, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, 

aprovado pela Resolução nº 479/2007 do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 

22 de  novembro de 2007, tendo como Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI 

SIEPIERSKI, cujo objetivo geral é promover a melhoria do ensino de História, conforme consta no 

Processo acima  mencionado.         

Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do curso de Especialização de que 

trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 

01. ALBANY PINHEIRO DE CARVALHO 

02. ALZINETE BEZERRA DOS  RAMOS 

03. AMARA MARIA DA SILVA 

04. ANETE MARIA DE BARROS RODRIGUES 

05. AURENI CARLOS DE CARVALHO 

06. CARMEM AVANI RAMOS DE LIMA 

07. DALVENICE RODRIGUES LIMA 

08. EDINALVA DE MORAES  VALENÇA E SILVA 

09. ELMA  FEITOSA DE OLIVEIRA FARIAS 

10. ELZA DE ARRUDA SOLIDADE OPLIVEIRA 

11. ESSILENE FERNADEZ ALVES REIS 

12. EVÔNE MARIA DA SILVA SOARES 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  157/2011 DO CEPE). 

13. FRANCISCA CÉLIA VIEIRA RAMOS 

14. FRANCISCA SALUSTRIANO DE GOIS 

15. GENILDA HERUNDINA DE MACÊDO LIMA 

16. GENILZA ZELINA DA SILVA RODRIGUES 

17. GERALDA MARGARIDA GALINDO 

18. IVONEIDE MARIA GALINDO INÁCIO 

19. JOSÉ MARCELINO VIEIRA 

20. JUCILENE RITA DOS SANTOS 

21. JÚLIO RICARDO DE ALMEIDA CARNEIRO 

22. LINDINALVA BEZERRA DA SILVA 

23. MÁRCIA CUSTÓDIA ARAÚJO DE SÁ 

24. MÁRCIA VIRGINIA LEITE PONTES 

25. MARGARIDA MÔNICA OLIVEIRA CORDEIRO 

26. MARIA DAS  DORES ARAÚJO DOS PRAZERES 

27. MARIA DE FÁTIMA E SILVA CORDEIRO 

28. MARIA DE LOURDES OLIVEIRA 

29. MARIA DO  ROSÁRIO BATISTA DE FARIAS 

30. MARAI DO SOCORRO SANTOS DE SOUSA 

31. MARIA GORETE ALVES DE MELO 

32. MARIA GORETE DE VASCONCELOS VERAS 

33. MARIA JOSÉ MENEZES DA SILVA HOLANDA 

34. MARIA LUCIA DE AZEVEDO XAVIER 

35. MARIA MADALENA DE ARAÚJO 

36. MARIA  SALETE LEITE SANTOS 

37. MARIA SAÚ DA SILVA 

38. MARISA RODRIGUES  DA SILVA SANTOS 

39. MARLENE LEANDRO DE BRITO 

40. MARLUCE GOMES SOBRINHA 

41. NILTON JURANDY DE MORAES FILHO 

42. PATRÍCIA CAVALCANTI DE ALMEIDA 

43. RIVALDO JOSÉ BORBA ALVES 

44. ROSÂNGELA MARIA PIRES BEZERRA 

45. ROSIDALVA MARIA BORBOSA 

46. SEVERINO DA SILVA SANTANA 

47. SILVIANE EFRREIRA DA SILVA CAVALCANTE 

48. SONIA APARECIDA LEAL DE OLIVEIRA 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  157/2011 DO CEPE). 

49. UBIRATAN FERREIRA  DE CARVALHO 

50. VANDA  DE LIMA BEZERRA 

51. VILMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 

52. WILMA  MELO DE FREITAS FERREIRA 

 

                                     Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de  maio de 2011. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 


